
  Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com  Página 1 de 6 

 
 

 
 

Diário Oficial do Município de Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Sexta-feira 28 de Junho de 2024 – Ano XIV – Edição 3556 – Pedro Velho – RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO PEDRO GOMES DA SILVA JÚNIOR 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

Sumário: 
SEÇÃO 1 ........................................................................................ 1 

PODER EXECUTIVO .............................................................. 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0013/2024. ............................................................................ 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0014/2024. ............................................................................ 1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 007/2024 .......................................................................... 2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 01/2024 .................................................. 2 

Extrato de Ata de Registro de Preços Nº 006/2024 ............... 2 

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES – CHAMADA 

PUBLICA Nº 004/2024. ....................................................... 3 

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº. 028/2024 ... 3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATADA: 

ISSERN................................................................................. 3 

EXTRATO DE CONTRATO – 125/2024 ............................ 4 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO. ... 4 

ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO CHAMADA 

PÚBLICA – 008/2024 .......................................................... 4 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº. 

039/2024 ............................................................................... 5 

SEÇÃO 2 ........................................................................................ 5 

LEGISLATIVO ......................................................................... 5 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA ....................... 5 

SEÇÃO 3 ........................................................................................ 5 

ENTIDADES ............................................................................. 5 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA ....................... 6 

SEÇÃO 4 ........................................................................................ 6 

EMPRESAS .............................................................................. 6 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA ....................... 6 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 0013/2024. 

 
 

O MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO/RN, através da 

Prefeitura Municipal, Estado do Rio Grande do Norte, 

através de sua Pregoeira, em atendimento às 

disposições legais, torna público para conhecimento de 

todos, a realização de licitação, na modalidade acima 

especificada, e mediante informações a seguir: 

OBJETO: ONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

DE FISIOTERAPIA, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE PEDRO VELHO/RN. DATA DE 

DISPUTA DE LANCES: 12/07/2024, às 09h01min, 

horário de Brasília – DF. LOCAL: site do 

https://bnc.org.br; BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 01 

de abril de 2021 e na Lei Complementar n° 123, de 14 

de dezembro de 2006, e as exigências estabelecidas 

neste Edital. 

 

Pedro Velho/RN, em 28 de junho de 2024. 

 

Joyce Mikaele de Oliveira Queiroz 

Pregoeira 

 
Publicado por: 

DOM 

Código Identificador: 

2SJ0V0CYKN  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 0014/2024. 

 
 

O MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO/RN, através da 

Prefeitura Municipal, Estado do Rio Grande do Norte, 

através de sua Pregoeira, em atendimento às 

disposições legais, torna público para conhecimento de 

todos, a realização de licitação, na modalidade acima 

especificada, e mediante informações a seguir: 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para 

Contratação de Empresa para Fornecimento de 

Emulsão Asfáltica RR- e Asfalto a Frio C e Asfalto a 

Frio Visando Atender as Necessidades da Prefeitura 

Municipal de Pedro Velho/RN. DATA DE DISPUTA 

DE LANCES: 12/07/2024, às 14h01min, horário de 

Brasília – DF. LOCAL: site do https://bnc.org.br; 

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com


  Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com  Página 2 de 6 

 
 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e 

na Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 

2006, e as exigências estabelecidas neste Edital. 

 

Pedro Velho/RN, em 28 de junho de 2024. 

 

Joyce Mikaele de Oliveira Queiroz 

Pregoeira 

 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

BSB9AURWCS  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2024 

 
 

Processo Adm: Nº 0086/2024 

 

Objeto: Contratação de plataforma de monitoramento 

100% em nuvem, incluindo, manutenção preventiva e 

corretiva, gravação, armazenamento, gerenciamento, 

incluindo câmeras em comodato e sistema com acessos 

via ambiente Cloud Computing, e acesso web e via 

aplicativos para sistemas IOS e ANDROID, visando o 

atendimento às necessidades da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE, pelo período de 12 meses). 

Empresa vencedora: CARLOS HENRIQUE DO 

VALE XAVIER – CNPJ: 27.021.175/0001-31, 

VENCEDORA nos Itens 01 e 02. 

  

PEDRO VELHO (RN), 13 de junho de 2024 

  

  

JOYCE MIKAELE DE OLIVEIRA QUEIROZ 

Pregoeira 

 

 
Publicado por: 

DOM 

Código Identificador: 

18YJDOK1V9  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 01/2024 

 
 

Processo Adm: Nº 424/2024 
  

Objeto: Contratação de plataforma de monitoramento 

100% em nuvem, incluindo, manutenção preventiva e 

corretiva, gravação, armazenamento, gerenciamento, 

incluindo câmeras em comodato e sistema com acessos 

via ambiente Cloud Computing, e acesso web e via 

aplicativos para sistemas IOS e ANDROID, visando o 

atendimento às necessidades da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE, pelo período de 12 meses). 

Empresa vencedora: CARLOS HENRIQUE DO 

VALE XAVIER – CNPJ: 27.021.175/0001-31, 

VENCEDORA nos Itens 01 e 02, totalizando um valor 

total de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais, por um 

período de 12 (doze) meses. 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE 

PEDRO VELHO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o/a(s), e suas alterações, 

resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos 

apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto 

do processo licitatório acima especificado. 

  

PEDRO VELHO (RN), quarta-feira, 16 de junho de 

2024 

  

  

Pedro Gomes da Silva Junior 

Prefeito Municipal 
 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

IF5U36QTSM 
 

  

Extrato de Ata de Registro de Preços Nº 006/2024 

 
 

Objeto: Contratação de plataforma de monitoramento 

100% em nuvem, incluindo, manutenção preventiva e 

corretiva, gravação, armazenamento, gerenciamento, 

incluindo câmeras em comodato e sistema com acessos 

via ambiente Cloud Computing, e acesso web e via 

aplicativos para sistemas IOS e ANDROID, visando o 

atendimento às necessidades da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE, pelo período de 12 meses). 

Assinatura da Ata: 16/06/2024. Vigência: 12 (doze) 

meses a contar da assinatura. Empresa Adjudicada e 

Homologada: CARLOS HENRIQUE DO VALE 

XAVIER – CNPJ: 27.021.175/0001-31, vencedora 

com o valor global estimado de R$ 107.000,00 (cento 

e sete mil reais). A ata com os preços e demais 

especificações encontra-se disponibilizada para 

consulta na Prefeitura Municipal de Pedro Velho/RN, 

no setor de Licitações. para maiores informações 

contatar por e-mail: cplpv2023@gmail.com.. 

  

PEDRO VELHO (RN), quarta-feira, 16 de junho de 

2024. 

  

  

  

Pedro Gomes da Silva Junior 

Prefeito Municipal 
 

 

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com


  Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com  Página 3 de 6 

 
 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

U8BSPYGV9R 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES – 

CHAMADA PUBLICA Nº 004/2024. 

 
 

O MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO, Estado do Rio 

Grande do Norte, torna público que no próximo dia 

03/07/2024 realizará sessão pra abertura de envelopes 

de Habilitação e Proposta de Preços. 

Objeto: CHAMADA PÚBLICA PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

COM FUNDAMENTO NO § 1.º DO ART. 14 DA 

LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 

26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 

2013. ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA 

03/07/2024. AS 16H30M Local: Setor de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Pedro Velho/RN, na rua João 

Pessoa – SN – Centro – Pedro Velho/RN. Demais 

informações poderão ser obtidas no endereço acima 

citado em horário normal de expediente e no site. 

  

  

Pedro Velho/RN, em 28 de junho de 2024. 

  

  

Marlybeth da Silva Oliveira 

Presidente da CPL 

 

 
Publicado por: 

DOM 

Código Identificador: 

5UWQOIFWRP 
 

 

 

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº. 

028/2024 

 
 

PROCESSO: 041/2024. CONTRATO Nº. 028/2024. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE DE PEDRO VELHO – CNPJ nº 

11.913.437/0001-19. CONTRATADA: 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PARA 

MÚLTIPLA DEFICIÊNCIA – AHIMSA – CNPJ nº 

65.513.806/0001-29. OBJETO: O presente distrato 

tem por objeto a rescisão amigável do Contrato Nº. 

0028/2024, Contratação de Empresa para 

Terceirização de Mão de Obra para Suprir as 

Demandas da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Pedro Velho/RN, consoante com a Lei 

nº. 13.019/2014, c/c com a Lei Federal 14.133/2021. 

Pedro Velho/RN, em 28 de junho de 2024. 

Signatários: Pedro Gomes da Silva Junior-Prefeito; 

Alexander Magno Cordeiro-CPF:052.061.857-28-

Representante. 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

E8IFFNZRBR 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONTRATADA: 

ISSERN 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO:  MUNICÍPIO 

DE PEDRO VELHO/RN – CNPJ: 

08.354.896/0001-19 – CONTRATADA: ISSERN – 

INSTITUTO SOCIAL DE SAUDE E EDUCACAO 

DO RIO GRANDE DO NORTE – CNPJ: 

10.335.101/0001-77 – ENDEREÇO: Rua Paulo 

Pinto de Abreu, 1997 – Lagoa Nova – Natal/RN, 

59054-640 – OBJETO: Contrato de gestão para 

execução de   atividade  em parceria  de 

projeto  de  reforço escola, conforme projeto 

educação ao alcance de todos, “ampliando 

horizontes: diminuindo barreiras  que vai 

possibilitar que não haja interrupção da 

prestação dos serviços educacionais na rede 

pública deste Mude Pedro Velho/RN – 

Motivação: aumento de prazo: Acréscimo de 12 

(doze) meses a vigência final. – BASE LEGAL: art. 

55 da Lei 13.019/2014 e item 6.2 da Cláusula Sexta 

do Termo de Colaboração nº 67/2023– PELO 

MUNICÍPIO: PEDRO VELHO/RN – CNPJ: 

08.354.896/0001-19 – PEDRO GOMES DA SILVA 

JUNIOR – PREFEITO MUNICIPAL – PELO 

COLABORADOR: INSTITUTO SOCIAL DE 

SAUDE E EDUCACAO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – CNPJ: 10.335.101/0001-77 – LARISSA 

DAS CHAGAS CABRAL, portadora do RG N.º 

002695417- SSP/RN e do CPF N.º 017.433.274-20 

– RESPONSÁVEL. PEDRO VELHO/RN, 28 DE 

JUNHO DE 2024. 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

WWEW3H4K0A 
 

 

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com


  Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com  Página 4 de 6 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 125/2024 

 
 

Processo Administrativo: 125/2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO: 125/2024 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

CONTRATADO: DAYANE RAFAELA DE MELO 

FRANÇA DANTAS – EPP – CNPJ: 35.284.764/0001-

30. 

ENDEREÇO: RUA DOM CARLOS Nº17 – SALA 01 

– CONJUNTO VILA REAL – CENTRO – 

EXTREMOZ/RN. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de baterias, pneus, câmaras de ar e 

protetores, destinados a manutenção da frota de 

veículos do município de Pedro Velho/RN. 

Valor global: R$ 2.302.800,00 (Dois milhões, 

trezentos e dois mil e oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

BASE LEGAL: Art 86, § 2º inciso II da lei 14.133/21. 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19 – PEDRO 

GOMES DA SILVA JUNIOR – PREFEITO 

MUNICIPAL, PELO CONTRATADO: DAYANE 

RAFAELA DE MELO FRANÇA DANTAS – EPP – 

CNPJ: 35.284.764/0001-30 – Dayane Rafaela de Melo 

França Dantas – CPF: 702.309.754-61  – 

RESPONSÁVEL, PEDRO VELHO/RN, 28 de Junho 

de 2024 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

BS5A7Z7U38 
 

  

 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

ADESÃO. 

 
 

Processo Administrativo: 125/2024 

Adesão: 018/2024 

EXRTATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

ADESÃO. 

MUNICÍPIO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

MUNICÍPIO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE 

AFONSO BEZERRA/RN – CNPJ: 08.294.688/0001-

71. 

PE 047/2024 – ARP 047/2024 

ÓRGÃO GERENCIADO: DAYANE RAFAELA DE 

MELO FRANÇA DANTAS – EPP – CNPJ: 

35.284.764/0001-30. 

ENDEREÇO: RUA DOM CARLOS Nº17 – SALA 01 

– CONJUNTO VILA REAL – CENTRO – 

EXTREMOZ/RN. 

OBJETO: Adesão da ata de registros de preços, para 

fornecimento de baterias, pneus, câmaras de ar e 

protetores, destinados a manutenção da frota de 

veículos do município de Pedro Velho/RN. 

Valor global: R$ 2.302.800,00 (Dois milhões, 

trezentos e dois mil e oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

BASE LEGAL: Art 86, § 2º inciso II da lei 14.133/21. 

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19 – PEDRO 

GOMES DA SILVA JUNIOR – PREFEITO 

MUNICIPAL, ÓRGÃO GERENCIADO: DAYANE 

RAFAELA DE MELO FRANÇA DANTAS – EPP – 

CNPJ: 35.284.764/0001-30 – Dayane Rafaela de Melo 

França Dantas – CPF: 702.309.754-61 – 

RESPONSÁVEL, PEDRO VELHO/RN, 28 de Junho 

de 2024. 

 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

VPY90YW6LF 
 

  

 

ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO CHAMADA 

PÚBLICA – 008/2024 

 
 

Aos 27 de junho de 2024, considerado o tempo de 

espera regulamentar de tolerância, em atendimento a 

Chamada Pública supracitada desta Prefeitura 

Municipal, disciplinado pela Lei Federal n.º 

14.133/2021 e conforme a previsão do edital do 

certame – CHAMADA PÚBLICA 

(CREDENCIAMENTO) Nº 008/2024, a Agente de 

Contratação – da Prefeitura Municipal de Pedro 

Velho/RN, o Srª. Marlybeth da Silva 

Oliveira, juntamente com a equipe de apoio composta 

pelos empregados públicos Wallace Maciel do 

Nascimento Silva, nos termos do item 08 do Edital, 

reuniram-se para realizar a SESSÃO DE 

HABILITAÇÃO, que compareceu a Sessão a 

Empresa: Embarque Já Viagens e turismo LTDA – 

CNPJ: 10.477.835/0001-90, que cumpriu todos os 

requisitos de Habilitação. Cabe ressaltar, que no 

momento da Sessão Pública, não compareceram mais 

nenhum interessado no Certame, tendo a Senhora 

Agente de Contratação, aguardando por mais 15 

minutos, além do horário estabelecido. 

Tendo a Empresa Supracitada acima cumprido todos 

os requisitos de habilitação. Foi declarada 

VENCEDORA do Certame é empresa: Embarque Já 

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com


  Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com  Página 5 de 6 

 
 

Viagens e turismo LTDA – CNPJ: 10.477.835/0001-

90, com percentual de desconto de 3,00 % (três por 

cento) 

  
Ficam os interessados intimados, caso queiram, para 

apresentarem recursos, no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, conforme determina a lei 14.133/2021. O 

processo licitatório encontra-se à disposição dos 

interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pedro 

Velho, Setor de Licitação, na Rua João Pessoa – Nº sn 

– Centro – Pedro Velho/RN, de segunda à sexta-feira, 

no horário das 08h:00mim às 14h:00mim. Por não 

haver nada mais a acrescentar, encerro a presente Ata, 

pelo que dou por bom, firme e valioso. 

  

Pedro Velho/RN, em 27 de junho de 2024. 

  

  
MARLYBETH DA SILVA OLIVEIRA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

  

WALLACE MACIEL DO NASCIMENTO SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

LTP3MG39ZT 
 

  

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 

Nº. 039/2024 

 
 

Inexigibilidade Nº. 039/2024 

Processo Nº. 128/2024 

  

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro 

Velho/RN, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o Inciso IV, do Art. 74 da Lei 

14.133/2021, vem através do 

presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução 

do objeto do Processo Administrativo nº 128/2024, de 

Inexigibilidade de Licitação nas conformidades do 

Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em 

consonância Parágrafo Único do Art. 72 da Lei 

mencionada anteriormente, DETERMINAR a 

publicação em sítio eletrônico oficial. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

realização de exame médico (cistoscopia), para atender 

as necessidades da secretaria municipal de saúde do 

Município de Pedro Velho/RN, pelo periodo de 12 

(doze) meses. 

EMPRESA VENCEDORA: LIGA NORTE 

RIOGRANDENSE CONTRA O CANCER, inscrita no 

CNPJ nº 08.428.765/0001-39. VALOR MENSAL R$: 

800,00 (oitocentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses. 

  

  

Pedro Velho/RN, em 28 de junho de 2024. 

  

  

Pedro Gomes da Silva Junior 

Prefeito Municipal 

 

Publicado por: 
DOM 

Código Identificador: 

9PAZQXNWR6 
 

  

 

 

 

 

SEÇÃO 2 

LEGISLATIVO 
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 
 
 

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com


  Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com  Página 6 de 6 

 
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 
 
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 
 

EXPEDIENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO - RN 

 

 

PEDRO GOMES DA SILVA JÚNIOR 

PREFEITO 

 

 

JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA  

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com

